
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO II - n. 13 - 21 a 27 de setembro de 2015

PORTARIA Nº 675/GR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral, resolve: I- 
designar os servidores Hermano de Souza Tavares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº  8276462, Adelson Paulo de Araujo, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1104775 e 
Otávio Raymundo Lã, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape n.º 0387373,  para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar os fatos constantes do Processo nº 
23083.008992/2012-98; II- estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos; III- esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 56, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais 
dispositivos legais, resolve designar os Professores Alexandre Miguel do Nascimento, Siape 0387017, Rosilei 
Aparecida Garcia, Siape 1551285, e Gilmara Pires de Moura Palermo, Siape 2433466, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso de 
Engenharia Florestal presenciais no câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, can-
didatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Departamento de Produtos 
Florestais, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 48/2015-PROAES/UFRRJ, ob-
jeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto da Ross.

PORTARIA Nº 7, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

O Pró-reitor adjunto de pesquisa e pós-graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pela Portaria GR nº 793, de 14 de maio de 2013, da Mag-
nífica Reitora, resolve I- Fazer cessar os efeitos da Portaria PROPPG nº 008, de 03 de junho de 2013, que designa 
a servidora docente Denise Monte Braz, matrícula SIAPE 3210856, para a função de Vice-coodenadora do Jardim 
Botânico da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Jairo Pinheiro da Silva.

PORTARIA Nº 111/ICHS, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, nos termos da alínea XVIII do Artigo 67 do Regimento 
Geral da UFRRJ, resolve designar as docentes Maria do Rosário da Silva Roxo (Matrícula Siape nº 1.450.409), Si-
mone Mattos Guimarães Orlando (Matrícula Siape nº 1.764.973) e a técnica-administrativa Soraia de Sousa Ariane 
Ferreira (Matrícula Siape nº 1.053.983) para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância 
encarregada de apurar os fatos relatados no processo nº 23083.006419/2015-92. Ricardo de Oliveira.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho, 
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. 
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

DELIBERAÇÃO Nº 55, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

	 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 
a decisão tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de agosto de 2015, e considerando o que 
consta do processo nº 23083.008032/2014-90,

	 R E S O L V E I) modificar o Art. 68 do Regimento Geral da Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro (UFRRJ), que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 68 – Sem prejuízo de outras unidades que possam vir a ser criadas, há na Univer-
sidade doze Institutos, assim designados:
a) Instituto de Agronomia;
b) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde;
c) Instituto de Ciências Exatas;
d) Instituto de Ciências Humanas e Sociais;
e) Instituto de Educação;
f) Instituto de Florestas;
g) Instituto Multidisciplinar;
h) Instituto de Tecnologia;
i) Instituto Três Rios;
j) Instituto de Veterinária;
k) Instituto de Zootecnia;
l) Instituto de Ciências Sociais Aplicadas;
Parágrafo Único – Os departamentos que integram as unidades acadêmicas constam 
de relação anexa a este Regimento.

II) esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARIA DANTAS SOARES
Presidente


